

**Lucrari de reparatie capitala a  
scarilor din mun. Chisinau, str.  
Dumitru Riscanu, 9; str.  
Dumitru Riscanu, 11; str.  
Florilor, 12/4; str. Florilor, 16/1  
scara 1; str. Florilor, 16/1 spre  
strada centrala; str. Florilor, 32;  
str. N. Dimo 1/1**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 642 625,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Dumitru Riscanu, 9 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
1	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	6,65	1 189,15 717,15	7 907,83 4 769,03
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,30	94,32 94,32	1 254,41 1 254,41
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	13,30	121,55 0,00	1 616,59 0,00
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,65	101,11 101,11	672,41 672,41

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	6,65	76,02 73,92	505,56 491,59
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	2,18	1 388,22 84,12	3 026,32 183,38
7	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,63	27 073,27 2 073,27	17 056,16 1 306,16
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	63,00	48,34 17,84	3 045,19 1 124,15
9	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	6,65	2 426,25 271,05	16 134,59 1 802,51
10	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	15,12	108,90 80,72	1 646,54 1 220,51
11	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,33	30 668,06 2 668,06	10 120,46 880,46
12	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,33	678,98 488,58	224,06 161,23
		<i>Total</i>	Lei			63 210,11
		<b>Total str. Dumitru Riscanu, 9 reparatie capitala, amenajare trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>63 210,11 13 865,85</b>
		<b>2. str. Dumitru Riscanu, 11 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	3,50	1 189,15 717,15	4 162,01 2 510,01
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,00	94,32	660,22

1	2	3	4	5	6	7
					94,32	660,22
15	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	7,00	121,55 0,00	850,84 0,00
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,50	101,11 101,11	353,90 353,90
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,50	76,02 73,92	266,08 258,73
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,15	1 388,22 84,12	1 596,45 96,74
19	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,35	27 073,27 2 073,27	9 475,64 725,64
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	35,00	48,34 17,84	1 691,77 624,53
21	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	3,50	2 426,25 271,05	8 491,89 948,69
22	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	8,00	108,90 80,72	871,18 645,77
23	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,175	30 668,06 2 668,06	5 366,91 466,91
24	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,175	678,98 488,58	118,82 85,50
25	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	11,64	526,85 118,96	6 132,54 1 384,67

1	2	3	4	5	6	7
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	56,00	181,28 25,49	10 151,74 1 427,50
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,01	11 214,00 0,00	112,14 0,00
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	64,00	183,07 10,20	11 716,78 652,57
		<i>Total</i>	Lei			62 018,92
		<b>Total str. Dumitru Riscanu, 11 reparatie capitala, amenajare trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>62 018,92 10 841,39</b>
		<b>3. str. Florilor, 12/4 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
29	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	5,20	1 189,15 717,15	6 183,56 3 729,16
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,40	94,32 94,32	980,89 980,89
31	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	10,40	121,55 0,00	1 264,10 0,00
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,20	101,11 101,11	525,79 525,79
33	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	5,20	76,02 73,92	395,32 384,40

1	2	3	4	5	6	7
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,45	1 388,22 84,12	2 012,92 121,97
35	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,57	27 073,27 2 073,27	15 431,76 1 181,76
36	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	57,00	48,34 17,84	2 755,17 1 017,09
37	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	8,22	2 426,25 271,05	19 943,81 2 228,07
38	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	14,60	108,90 80,72	1 589,91 1 178,53
39	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,175	30 668,06 2 668,06	5 366,91 466,91
40	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,175	678,98 488,58	118,82 85,50
41	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	2,85	526,85 118,96	1 501,52 339,03
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	16,00	181,28 25,49	2 900,50 407,86
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,004	11 214,00 0,00	44,86 0,00
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,00	183,07 10,20	1 830,75 101,96
		<i>Total</i>	Lei			62 846,60
		<b>Total str. Florilor, 12/4 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				<b>62 846,60 12 748,95</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>4. str. Florilor, 16/1 scara 1 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
45	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	5,10	1 189,15 717,15	6 064,65 3 657,45
46	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,20	94,32 94,32	962,03 962,03
47	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	10,20	121,55 0,00	1 239,79 0,00
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,10	101,11 101,11	515,68 515,68
49	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	5,10	76,02 73,92	387,72 377,01
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,43	1 388,22 84,12	1 985,15 120,29
51	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,56	27 073,27 2 073,27	15 161,03 1 161,03
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	56,20	48,34 17,84	2 716,50 1 002,82
53	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	8,10	2 426,25 271,05	19 652,66 2 195,54
54	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	14,40	108,90 80,72	1 568,13 1 162,39

1	2	3	4	5	6	7
55	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,20	30 668,06 2 668,06	6 133,61 533,61
56	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,20	678,98 488,58	135,80 97,72
57	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	2,85	526,85 118,96	1 501,52 339,03
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	16,00	181,28 25,49	2 900,50 407,86
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,004	11 214,00 0,00	44,86 0,00
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,00	183,07 10,20	1 830,75 101,96
		<i>Total</i>	Lei			62 800,38
		<b>Total str. Florilor, 16/1 scara 1 reparatie capitala, amenajare trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>62 800,38 12 634,42</b>
		<b>5. str. Florilor, 16/1 spre strada centrala reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
61	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	4,30	1 189,15 717,15	5 113,33 3 083,73
62	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,60	94,32 94,32	811,12 811,12
63	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	8,60	121,55 0,00	1 045,31 0,00
64	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	4,30	101,11 101,11	434,79 434,79

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
65	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,30	76,02 73,92	326,90 317,87
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,50	1 388,22 84,12	2 082,33 126,18
67	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,59	27 073,27 2 073,27	15 973,23 1 223,23
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	59,00	48,34 17,84	2 851,84 1 052,78
69	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	8,50	2 426,25 271,05	20 623,16 2 303,96
70	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	15,10	108,90 80,72	1 644,36 1 218,89
71	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,175	30 668,06 2 668,06	5 366,91 466,91
72	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,175	678,98 488,58	118,82 85,50
73	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	2,85	526,85 118,96	1 501,52 339,03
74	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	16,00	181,28 25,49	2 900,50 407,86
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,004	11 214,00 0,00	44,86 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,00	183,07 10,20	1 830,75 101,96
		<i>Total</i>	Lei			62 669,74
		<b>Total str. Florilor, 16/1 spre strada centrala reparatie capitala, amenajare trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>62 669,74 11 973,82</b>
		<b>6. str. Florilor, 32 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
77	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	3,50	1 189,15 717,15	4 162,01 2 510,01
78	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,00	94,32 94,32	660,22 660,22
79	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	7,00	121,55 0,00	850,84 0,00
80	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,50	101,11 101,11	353,90 353,90
81	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,50	76,02 73,92	266,08 258,73
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,15	1 388,22 84,12	1 596,45 96,74
83	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,45	27 073,27 2 073,27	12 182,97 932,97
84	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	45,00	48,34 17,84	2 175,13 802,97

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
85	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	6,50	2 426,25 271,05	15 770,65 1 761,85
86	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	11,50	108,90 80,72	1 252,33 928,30
87	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,175	30 668,06 2 668,06	5 366,91 466,91
88	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,175	678,98 488,58	118,82 85,50
89	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	8,54	526,85 118,96	4 499,30 1 015,90
90	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,00	181,28 25,49	7 251,24 1 019,64
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,01	11 214,00 0,00	112,14 0,00
92	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	30,00	183,07 10,20	5 492,24 305,89
		<i>Total</i>	Lei			62 111,24
		<b>Total str. Florilor, 32 reparatie capitala, amenajare trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>62 111,24 11 199,53</b>
		<b>7. str. N. Dimo, 1/1 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
93	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3	3,50	1 189,15 717,15	4 162,01 2 510,01
94	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu	t	7,00	94,32	660,22

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre			94,32	660,22
95	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	7,00	121,55 0,00	850,84 0,00
96	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,50	101,11 101,11	353,90 353,90
97	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,50	76,02 73,92	266,08 258,73
98	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3	1,15	1 388,22 84,12	1 596,45 96,74
99	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,35	27 073,27 2 073,27	9 475,64 725,64
100	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	35,00	48,34 17,84	1 691,77 624,53
101	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3	3,50	2 426,25 271,05	8 491,89 948,69
102	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2	8,00	108,90 80,72	871,18 645,77
103	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t	0,175	30 668,06 2 668,06	5 366,91 466,91
104	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t	0,175	678,98 488,58	118,82 85,50
105	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat	m3	8,54	526,85 118,96	4 499,30 1 015,90

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare si fara innoroire				
106	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	20,00	181,28 25,49	3 625,62 509,82
107	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,01	11 214,00 0,00	112,14 0,00
108	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	20,00	183,07 10,20	3 661,49 203,93
		<i>Total</i>	Lei			45 804,28
		<b>Total str. N. Dimo, 1/1 reparatie capitala, amenajare trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>45 804,28 9 106,30</b>

		Total	Lei	421 461,27
		Asigurarea Sociala	24 %	19 768,86
		Total		441 230,13
		Cheltuieli de regie	14,5 %	63 978,37
		Total		505 208,50
		Beneficiu de deviz	6 %	30 312,51
		Total		535 521,01
		TVA	20 %	107 104,20
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>642 625,21 82 370,25</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
Director Cujba Petru

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a  
scarilor din mun. Chisinau, str.  
Dumitru Riscanu, 9; str.  
Dumitru Riscanu, 11; str.  
Florilor, 12/4; str. Florilor, 16/1  
scara 1; str. Florilor, 16/1 spre  
strada centrala; str. Florilor, 32;  
str. N. Dimo 1/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 642 625,21 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	82,3840	84,97	7 000,17
2.	7129020012800	Pavator	h-om	81,6980	84,97	6 941,88
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	17,2800	84,97	1 468,28
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,0787	84,97	686,45
5.	7212030022700	Sudor	h-om	3,5020	84,97	297,56
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,5380	84,97	5 653,73
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	433,4499	84,97	36 830,24
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5020	84,97	297,56
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	272,9713	84,97	23 194,37
<b>Total manopera</b>						<b>82 370,25</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	13,5360	1 776,40	24 045,35
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	47,3329	248,30	11 752,76
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4920	255,00	125,46
4.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1561	4 800,00	749,26
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,6639	4 800,00	7 986,67
6.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0347	4 800,00	166,50
7.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,1127	4 800,00	541,13
8.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	5,2032	85,00	442,27
9.	2320187315789	Decofrol	kg	13,0080	24,00	312,19
10.	23203226000401	Bitum	t	0,0433	10 800,00	467,21
11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	3,8216	70,00	267,51
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	167,2800	1,85	309,47
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,8720	1 200,00	9 446,40
14.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	164,8200	95,00	15 657,90

15.	2710703517201	Armatura	t	3,5000	25 000,00	87 500,00
16.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,5020	23,50	82,30
17.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	6,1571	23,50	144,69
18.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	350,2000	30,00	10 506,00
19.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,4050	28 000,00	39 340,00
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7510	48,00	84,05
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,6422	24,00	87,41
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,8016	2,20	6,16
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,0385	21,00	105,81
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4920	21,00	10,33
25.	4100126202818	Apa	m3	1,0010	21,00	21,02
26.	4301411122201752	Piatra sparta din granit	m3	11,5115	1 050,00	12 087,08
27.	4852663102100000	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	45,8694	1 750,00	80 271,45
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>302 516,39</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,2042	125,00	525,52
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,1021	200,00	420,42
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	50,8000	200,00	10 160,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	19,2472	450,00	8 661,22
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0126	300,00	3,78
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,1266	517,25	4 203,47
7.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	50,8000	95,00	4 826,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,5653	280,00	7 718,30
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1863	300,00	55,91
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>36 574,62</b>

Total	Lei	421 461,27
Asigurarea Sociala	24 %	19 768,86
Total		441 230,13
Cheltuieli de regie	14,5 %	63 978,37
Total		505 208,50
Beneficiu de deviz	6 %	30 312,51
Total		535 521,01
TVA	20 %	107 104,20

**Total deviz:**

**642 625,21**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Cujba Petru  
\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a scarilor din  
mun. Chisinau, str. Dumitru Riscanu, 9; str.  
Dumitru Riscanu, 11; str. Florilor, 12/4; str. Florilor,  
16/1 scara 1; str. Florilor, 16/1 spre strada centrala;  
str. Florilor, 32; str. N. Dimo 1/1**

**Investitor Pretura Sector Riscani**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Dumitru Riscanu, 9 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
1	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15 717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
7	DH126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27 2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
9	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3			2 426,25 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	4852663102100000	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
10	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
11	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
12	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
		<b>2. str. Dumitru Riscanu, 11 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15 717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
15	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22



1	2	3	4	5	6	7
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
19	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27 2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
20	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
21	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3			2 426,25 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	485266310210000 0	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
22	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
23	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
24	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
25	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			526,85 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri r. valturni R 8-14 de 14t	h-ut	0,1740	517,25	90,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90
		<b>3. str. Florilor, 12/4 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
29	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
31	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
33	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
35	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
36	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
37	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3			2 426,25 ----- 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	4852663102100000	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
38	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90 ----- 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
39	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 ----- 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
40	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 ----- 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
41	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoaire	m3			526,85 ----- 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	517,25	90,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28 ----- 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 214,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07 ----- 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90
		<b>4. str. Florilor, 16/1 scara 1 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
45	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment	m3			1 189,15

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2				717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
46	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
47	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
						101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
49	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02
						73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
51	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27
						2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
53	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificii artificiale in scari	m3			2 426,25
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	485266310210000 0	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
54	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90
						80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
55	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 ----- 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
56	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 ----- 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
57	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			526,85 ----- 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	517,25	90,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28 ----- 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 214,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07 ----- 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90
		<b>5. str. Florilor, 16/1 spre strada centrala reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
61	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15 ----- 717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
62	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 ----- 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
63	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
64	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 ----- 101,11

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
65	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
67	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27 2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
69	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificii artificiale in scari	m3			2 426,25 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	485266310210000 0	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
70	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
71	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
72	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
73	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			526,85 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R	h-ut	0,1740	517,25	90,00

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
74	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90
		<b>6. str. Florilor, 32 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
77	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15 717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
78	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
79	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
80	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
81	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
83	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27 2 073,27

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
84	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
85	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificiile artificiale in scari	m3			2 426,25 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	4852663102100000	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
86	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin	m2			108,90 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
87	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06 2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
88	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98 488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
89	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			526,85 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	517,25	90,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
90	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 214,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
92	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07 10,20



1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90
		<b>7. str. N. Dimo, 1/1 reparatie capitala, amenajare trotuar</b>				
93	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in imbracaminti carosabile k=2	m3			1 189,15 717,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	717,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	200,00	320,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	152,00
94	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
95	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			121,55 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	280,00	121,55
96	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
97	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,02 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,00	2,10
98	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta din granit	m3			1 388,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	430141112220175 2	Piatra sparta din granit	m3	1,1500	1 050,00	1 207,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
99	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			27 073,27 2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
100	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,34 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,50	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
101	DI119	Fundatii monolite din beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XF3 XM1 la edificii artificiale in scari	m3			2 426,25 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	485266310210000 0	Beton (B40, F200, W6) C30/37 XC4 XD3 XF1	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	192,60
102	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia	m2			108,90

1	2	3	4	5	6	7
		infrastructurilor si a zidurilor de sprijin				80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 800,00	1,92
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 800,00	6,24
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	85,00	5,10
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	23,50	1,67
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	24,00	1,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
103	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificiile artificiale cu lungime de 10 m.l.	t			30 668,06
						2 668,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,06
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	28 000,00	28 000,00
104	PK49A	Vopsirea pieselor metalice	t			678,98
						488,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	84,97	488,58
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	70,00	190,40
105	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			526,85
						118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	248,30	315,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,00	1,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	517,25	90,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
106	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,28
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	255,00	0,77
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06
107	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 214,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 214,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
108	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,07
						10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 776,40	166,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	517,25	5,90

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Director Cujba Petru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.